丰农业农村委发〔2025〕85号

[bookmark: _GoBack]丰都县农业农村委员会
关于下达2025年丰都县大豆玉米带状复合种植等项目建设计划的通知

机关各科室、各事业单位：
现将2025年丰都县大豆玉米带状复合种植等项目建设计划下达你们，具体项目见附件。
相关单位要结合本次下达的项目建设内容和资金规模，及时编制切实可行的项目实施方案（可研报告），根据《丰都县政府投资管理办法》等相关规定完成项目审批。项目名称、建设地点、建设内容、资金额度最终以批复的实施方案（可研报告）为准。
各单位切实履行法人责任制、招标投标制、合同管理制、项目监理制，督促实施单位加快项目建设，不得无故拖延项目启动和开工建设。切实加强项目质量管理和施工安全监管，确保安全施工和按时完工。
联系人：廖红霞；联系电话：18696950707

附件：1.2025年丰都县大豆玉米带状复合种植等项目建设计划表
2.2025年丰都县柑橘大实蝇防控项目明细表

                        丰都县农业农村委员会
2025年5月15日
（此件公开发布）

县农业农村委监督举报电话：023-70711151
县纪委监委监督举报电话：12388
监督举报电话：12345

- 1 -

附件1
2025年丰都县大豆玉米带状复合种植等项目建设计划表
	序号
	项目名称
	责任单位
	建设内容
	总投资（万元）
	财政补助资金（万元）
	备注

	1
	2025年丰都县大豆玉米带状复合种植项目
	农技中心
	推广大豆玉米带状复合种植2.8万亩，开展技术培训、下乡技术指导、面积验收等。
	550
	550

	2
	2025年丰都县撂荒耕地核查和盘活利用项目
	农技中心
	1.针对因自然撂荒即将成林成园的撂荒耕地图斑数据，以通过开展外业调查举证和内业核实的方式进行核查；
2.对应（可）复耕复种的撂荒耕地15398.33亩；
3.开展撂荒耕地复耕复种宣传、验收、技术指导等。
	460
	460

	3
	2025年丰都县产油大县奖励资金项目
	农技中心
	在全县种植油菜11.73万亩，打造建设油菜示范基地5个。
	330
	330

	4
	2025年丰都县农机购置补贴项目
	农技中心
	1.加强农机购置补贴宣传；
2.完成市级下达农机购置补贴3600台套。
	350
	350

	5
	2025年农村宅基地基础信息调查
	农经科
	除名山街道、许明寺镇以外的28个乡镇（街道），选择1个乡镇（街道）开展农村宅基地基础信息调查工作。
	33
	33

	6
	2025年农药包装废弃物回收处置项目
	种植业科
	建立健全农药包装废弃物回收体系，开展农药包装废弃物回收处置。
	45
	45

	7
	基层农技推广体系改革与建设
	科教科
	对全县1/3以上在编在岗基层农技人员进行知识更新培训，选送骨干农技人员参加市级培训，建设农业科技示范基地，招募特聘农技员和动物防疫员，遴选科技示范主体，推介发布农业主推技术和主导品种，实施主要粮油作物单产提升行动。
	77
	77

	8
	2025年丰都县“非粮化”整治项目
	农田建设科
	完成2024疑似耕地“非粮化”流出图斑核查，整改复耕3000亩以上，开展全县现状耕地调查。
	250
	250

	9
	2025年高素质农民（新农人）培育提升项目
	科教科
	根据全县产业布局组织开展2025年高素质农民（新农人）培训。全面完成市上下达目标任务。
	270
	270

	10
	丰都县2025年受污染耕地安全利用项目
	农环站
	对受污染耕地安全利用类开展低积累品种替代、叶面阻控、水分调控等技术措施。
	70
	70

	11
	2025年地膜科学使用回收项目
	农环站
	推广使用加厚高强度地膜1万亩，全生物降解地膜0.2万亩（总共1.2万亩 ）。
	46
	46

	12
	2025年农业产地环境保护项目
	农环站
	在全县开展农业野生植物普查，外来入侵生物防控，农村沼气安全监管，农产品产地土壤环境质量，污染源溯源调查。
	25
	25

	13
	2025年渔政执法能力建设（亮江工程）
	执法支队
	保障我县长江流域重点水域安装的36个视频监控运行正常，支付系统运行产生的服务费。
	73.5
	73.5

	14
	2025年丰都县柑橘大实蝇防控项目
	各相关乡镇（街道）
	龙孔镇、三元镇、保合镇各建设柑橘大实蝇防控示范片1个，示范面积500亩；各柑橘种植乡镇（街道）培训大实蝇防控技术30人次；各柑橘种植乡镇（街道）开展柑橘大实蝇防控，蛆果率控制在5%以内。
	90
	90
	农环站

	15
	2025年丰都县渠溪猪种质资源保护建设项目
	推广中心
	渠溪猪保种种公猪17头、种母猪母猪400头。
	100
	100

	16
	2025年植物疫病监测防控项目
	农环站
	建立植物检疫性有害生物监测点90个以上；开展植物检疫监测防治技术培训和宣传；指导乡镇（街道）防除农业植物检疫性有害生物；开展产地检疫和调运检疫。
	35
	35

	17
	2025年丰都县扩种油菜项目
	农技中心
	在2022年基础上，全县扩种油菜1.3万亩。
	115
	115

	18
	耕地地力保护补贴
	农田建设科
	2025年耕地地力补贴发放，到人到户补贴
	6913
	6913

	19
	2025年农业行业安全及农产品质量安全
	安全品牌科
	完成县级定量检测任务、定性检测、速测任务；开展宣传、培训、技术指导；购买快速检测试剂盒，确保全年不发生安全生产事故。
	180
	180

	20
	2025年节会管理及品牌建设
	安全品牌科
	丰收节、 西部农交会、绿博会等展台搭建及参展企业补助、宣传；绿色食品、有机、重庆名牌、全国名优等宣传、奖补、推介、认证、检测、培训等费用。
	150
	150

	21
	2025年丰都县动物疫病检测试剂采购项目
	疫控中心
	开展非洲猪瘟等重大动物疫病、布病等人畜共患病监测防控工作，购置非洲猪瘟、口蹄疫、禽流感、布病等生物检测试剂330盒（瓶）以上。
	45
	45

	22
	2025年丰都县动物疫病防护物资采购项目
	疫控中心
	一是购置兽用消毒剂10吨以上；二是购置医用一次性防护服3000套、高筒鞋套3000双、一次性使用灭菌橡胶外科手套4000双、一次性无粉乳胶手套5000双、医用外科口罩5000副等物资。
	35
	35

	23
	市级动物疫病防控项目
	养殖业科
	1：重大动物疫病监测净化及应急处置；2：开展兽药减量化行动；3：病死畜禽无害化处理体系建设及运转，建设4个片区收贮点、购买4台专用车辆。
	156
	156

	24
	2025年丰都县新增能繁母猪和种公猪补贴项目
	推广中心
	项目总资金50万元，用于对2025年1月以来新增的能繁母猪和种公猪进行补贴，补贴标准每头不高于1000元。
	50
	50

	25
	2025年丰都县生猪养殖示范村建设项目
	养殖业科
	对虎威镇同心村等11个村生猪养殖示范村示范户，在2025年1月以来购买的生猪进行补助，共计新增生猪1600头以上（新增生猪标准体重20公斤以上）。
	80
	80

	26
	丰都县2025水稻农机农艺融合示范项目
	种植业科
	推动水稻生产全程机械化，促进农机农艺深度融合，提高水稻生产效率和效益。
	40
	40

	27
	2025年农产品加工贴息
	产业科
	对双百企业、农产品加工企业进行贴息。
	145
	145

	28
	2025年农业保险保费补贴
	农经科
	用于2025年特色农业保险。
	3746
	3746

	29
	2025年高标准农田建设项目
	农田建设科
	完成2025年高标准农田建设任务
	2389
	2389

	30
	2025年农村户厕改造
	乡村建设科
	完成1000户农村户厕改造任务。
	190
	190

	31
	丰都县第二轮土地承包到期后再延长30年试点
	农经科
	在丰都县树人镇白江洞村、石岭岗村及双路镇断桥沟社区3个村（社）开展第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作。
	40
	40

	32
	中央农业防灾减灾和水利救灾资金
	养殖业科
	强制免疫与无害化处理。
	149
	149

	33
	2025年农作物防联控项目
	农环站
	开展甘薯小象甲等主要农作物联防联控和统防统治、龙眼防控。农作物病虫监测预警及设备维护、防控示范；植保农药器械使用监测等相关调查。
	50
	50

	34
	2025年耕地质量保护与提升项目
	农环站
	开展农作物化肥利用率试验4个、肥效试验2个；运行耕地质量长期监测点12个；印发测土配方施肥建议卡；打造榨菜有机肥替代化肥示范片200亩；开展农户施肥调查180户；加密榨菜农户施肥调查35户；编制耕地质量等级评价报告；三普工作专家费等相关支出。
	55
	55

	35
	2025年种粮大户补贴
	农田建设科
	对2024年申报审核的种粮大户进行补贴发放。
	144
	144

	36
	2025年丰都县肉牛收益保险项目
	畜牧技术推广中心
	引导和支持农户参加丰都县肉牛收益保险，完成2025年丰都县肉牛收益保险费用补助
	200
	200

	37
	2025年丰都牛新品种选育
	畜牧技术推广中心
	持续推进“丰都牛”肉牛新品种选育工作，开展后代性能测定，培育基础母牛群，保障全县液氮物资的有效供给。
	50
	50

	38
	2025年畜禽养殖废臭水体综合利用试点及检疫合格标签购置项目
	养殖业科
	开展养殖废臭水体无害化处理、资源化利用等方面技术指导、规模以下养殖户设施设备完善和经验总结推广等工作，对实施检疫合格的牛肉产品使用标签。
	30
	30

	39
	高山榨菜研究项目
	农技中心
	高山早市青菜头繁育技术研发及小规模制种；高山早市青菜头及高山晚市（越冬型）青菜头安全优质栽培技术研发；高山早晚市青菜头品质测定。
	40
	40

	40
	2025年新农人贷贴息资金
	农经科
	根据新农人贷实施方案和贴息细则，对我县还本付息的新农人贷进行贴息，支持新农人发展产业，推动乡村振兴建设。
	300
	300

	41
	2025年动物医疗废物回收处置项目
	养殖业科
	实施动物医疗废物回收处置，加强动物医疗废弃物源头管理，实现动物医疗废物回收全过程的规范管理和规范处置。督促我县规模养殖企业、屠宰企业、兽药经营企业、动物诊疗机构等单位履行回收义务，增强企业主体责任意识，逐步提高动物医疗废物回收率，减少动物医疗废物对动物疫病传播和环境的污染。
	45
	45

	42
	2025年丰都县乡村振兴宣传项目
	办公室
	拍摄制作丰都县乡村振兴宣传片，充分展示产业、人才、文化、生态、组织等“五大”振兴的建设成果
	100
	100

	43
	2025农业生产社会化服务监管验收项目
	农经科
	聘请三方公司对全县社会化服务项目进行监管验收。
	15
	15

	44
	丰都县2024年村集体经济专项审计项目（一标段）
	农经科
	开展全县30个乡镇（街道）中30个村（居）的村（居）民委员会和股份经济合作社的财经法纪执行情况，专项资金管理情况，农村集体资产、资源情况等审计工作。
	30
	30

	45
	丰都县2024年村集体经济专项审计项目（二标段）
	农经科
	开展全县30个乡镇（街道）中30个村（居）的村（居）民委员会和股份经济合作社的财经法纪执行情况，专项资金管理情况，农村集体资产、资源情况等审计工作。
	30
	30

	46
	丰都县2025年村集体经济专项审计项目
	农经科
	开展全县30个乡镇（街道）中120个村（居）的村（居）民委员会和股份经济合作社的财经法纪执行情况，专项资金管理情况，农村集体资产、资源情况等审计工作。（2024年已审计的除外）
	125
	125

	47
	2025年农业综合行政执法经费
	执法支队
	开展兽医兽药、生猪屠宰、种子、肥料、农药、农机、农产品质量、渔业、农村宅基地、秸秆禁烧等涉农领域综合执法检查、应急处置、抽检鉴定、无害化处理等工作。
	76
	76

	48
	乡村振兴编制规划费
	产业科
	用于乡村振兴规划编制。
	135
	135

	49
	2025年产业发展经费
	县农业农村委
	用于农业一主两辅多特色产业发展相关支出，指导产业发展、推进产业项目等支出。
	300
	300

	50
	2024-2025年农产品定性定量监测
	农环站
	对全县种植业、养殖业农产品开展定性检测660个、定量监测3000个。
	45
	45

	合计

	18997.5
	18997.5

附件2
2025年丰都县柑橘大实蝇防控项目实施单位明细表
	序号
	乡镇（街道）
	2025年防控面积（亩）
	2025年绿色防控示范面积（亩）
	2025年实蝇监测点（个）
	资金分配（万元）

	1
	三元镇
	25785
	500
	10
	15

	2
	龙孔镇
	20526
	500
	10
	15

	3
	保合镇
	15000
	500
	10
	15

	4
	树人镇
	11233
	/
	5
	8

	5
	虎威镇
	9640
	/
	0
	6

	6
	双龙镇
	10668
	/
	8
	3

	7
	仁沙镇
	7800
	/
	8
	3

	8
	社坛镇
	6460
	/
	6
	2

	9
	三合街道
	4279
	/
	8
	3

	10
	高家镇
	5022
	/
	0
	1

	11
	兴龙镇
	2410
	/
	0
	1.2

	12
	名山街道
	5974
	/
	6
	5

	13
	江池镇
	5760
	/
	0
	1

	14
	龙河镇
	2105
	/
	0
	1

	15
	兴义镇
	4475
	/
	0
	1

	16
	青龙乡
	3180
	/
	0
	1

	17
	十直镇
	1510
	/
	0
	4.2

	18
	双路镇
	1377
	/
	0
	1

	19
	包鸾镇
	1100
	/
	0
	0.5

	20
	三建镇
	1700
	/
	0
	1

	21
	许明寺镇
	414
	/
	0
	1

	22
	董家镇
	553
	/
	0
	0.3

	23
	湛普镇
	200
	/
	0
	0.3

	24
	南天湖镇
	100
	/
	0
	0.2

	25
	栗子乡
	443
	/
	0
	0.1

	26
	仙女湖镇
	50
	/
	0
	0.1

	27
	暨龙镇
	9
	/
	0
	0.1

	合计
	147773
	1500
	71
	90